¹ Editi, sed tamen ab alia. Nellius MSS., sed tamen a qua corrumpi poterat; id est, talis erat ut corrumpi pesset.

Sicut est illa notissima, et quarumdam litterariorum memorie commendata furiosa sententia: *Pereant amici, dum inimici una intercidant* (*Apud Ciceronem, pro Deojato*). Missa est enim ad inexpiablem contaminationem pars dei, ut esset unde tegeretur globus, quo in aeternum hostis vivus sepeliendus est: tantum enim timebitur et virtus, tantum terribit inclusus, ut sempiterna miseria partis dei cætero deo tribunal qualemcumque securitatem. O magna innocentia bonitatis! Ecce faciet et dens vester, unde tenebrarum gentem horribiliter accusatis, quod et suis noceat et alienis. Ille ipsum omnino in deo vestro arguit ille globus extremus, quo et hostis includitur, et civis affligitur: imo vero superat in amplius noceando, et alienis et suis, pars illa, quam dicitis deum. Ille quippe non eradicare alienum regnum voluit, sed tenere; suos autem quosdam, etsi ab aliis suis quibusdam consumendo interimebat, in alias tamen formas denuo commutabat, ut moriendo et renascendo saltem per intervalla temporum sue vite letitia fruerentur: Deus autem, qualis omnipotens optimumque describitis, in æternum et alienos eradicat, et suos daunat: et quod mirabiliore dementia creditur, ille animalia sua ludit in pugna sua, Deus membra sua punit in victoria sua. Quid est, vani homines? Nempe recordamini verba Fausti de Deo tanquam de antidoto, et ille tanquam veneno: ecce plus nocet vestrum antidotum quam venenum. Numquid ille tam horrendo globo in æternum, vel Deum includeret, vel sua viscera affigeret¹: et quod sceleratus est, calumniatur eisdem reliquiis, ne defecisse videatur, quod eas purgare non potuit. Dicit enim Manichæus in Epistola Fundamenti, ideo dignas illas animas fieri tali suppicio, quod errare se a priore lucida sua natura passæ sunt, et inimicæ lumini sancto extiterunt: cum eas in illum errorem, quo ita tenebrarentur, ut inimica luci lux fieret, ipse miserit; si invitatis, injussum, ut cogeret; si volentes, ingratus, ut dannaret². Quæ se futuras inimicas origini suæ, si præscire potuerunt, et ante bellum timore cruciatæ, et in bello inexpabiliter maculatæ, et post bellum in æternum damnatae, nunquam beatæ. Si autem præscire non potuerunt, et ante bellum improvidæ, et in bello invalidæ, et post bellum miseræ, nunquam divinæ. Et utique quod ipsæ, hoc Deus, secundum unitatem substantiæ. Putamusne respicitis quam immuniter blasphematis? Et tamen aliquando volentes quasi defundere bonitatem Dei, etiam ipsi ille præstare dicitis aliquid boni, ut inclusa in semetipsa non serviat³. Habebit ergo aliquid boni, cum ei nullum mixtum erit bonum? An forte sicut Deus ante bellum sine commixtione mali habebat necessitatis malum, ita ille post bellum sine commixtione boni habebit cessationis bonum? Dicite ergo duo mala, sed unum altero pejus: aut duo non summa bona, sed unum

¹ Sic Am. et MSS. At Er. et Lov., affigeret.

² Er. et Lov., ut dannaret. Am. autem et MSS., ut danuet.

³ Am. et Er., in semetipsam non serviat. Forte modius.

altero melius; ita sane, ut quod est melius, hoc dicitis miserius: nam si filius tanti belli hic erit existus, ut superata¹ Hyle a propria vastatione et Dei membris affixis in globo, aliquid boni praestetur hostibus, et tantum mali infligatur civibus; cogitate quis

¹ Am. et octo MSS., separata.

vicerit. Sed videlicet venenum est Hyle, quæ formare, finire, nutrire, vegetare valuit animalia sua: et antidotum Deus, qui damnare potuit, qui sanare non potuit membra sua. Insani, nec illa est Hyle, nec ille Deus. Sic delirant, qui sanam doctrinam non sustinentes, ad fabulas convertuntur (II Tim. iv, 3).

LIBER VIGESIMUS SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM. — Faustus dixit: Cur Legem blasphematis et Prophetas? Minime quidem nos hostes sumus, aut inimici Legis ac Prophetarum, sed nec nullius oratione: adeo ut si modo per ipsos vos liceat, simus parati fateri, falsa illa omnia esse quæ de eis scripta sunt, et quorum causa videntur nobis exosi. Sed enim vos repugnatis, et scriptoribus assentiendo vestris, in crimen forsitan Prophetas innocentes adducitis, infamatis Patriarchas, dedecoratis et Legem, atque quod sit stultius, vultis et scriptores vestros non esse mendaces, et eos tamen religiosos ac sanctos, quorum hi flagitia et turpes conscriperint vitas. Quod quia utrumque pariter constare non potest: oportet enim aut hos fuisse malos, aut illos mendaces et falsos:

CAPUT II. — Age, si libet, assensu communi scriptoribus damnatis, defensionem suscipiamus Legis et Prophetarum. Legem autem nunc dico ego, non circumcisionem, nec sabbata, et sacrificia, exteraque hujusmodi Iudeorum; sed eam quæ vere sit Lex, id est, *Non occides, Non moechaberis, Non pejerabis* (Exod. xx, 13, 14, 16), et cetera. Cui quia olim diffamatæ in gentibus, id est, ex quo mundi hujus creatura consistit, Hebraeorum scriptores irruentes, tanquam lepram ac scabiem, abominanda hæc sua et turpissima præcepta commiscuerunt, quæ ad peritomen spectant, et sacrificia, age si es certo² et tu amicus Legis, damna eos tecum, qui hanc violare ausi sunt hac commixtione inconvenientium eidem præceptorum: quæ præcepta, nisi et vos Legem non esse sciatis, nec Legis partem, utique aut eadem servare niteremini professi justitiam, aut vos coram fatemini esse non justos. Nunc vero et de illis quæ scelerata prohibent mandatis, sollicita vobis est cura recte volentibus vivere; et de iis quæ pertinent ad Iudeos, nulla sit mentio: quod quatenus excusatum vobis erit, nisi eamdem Legem non esse constiterit? Denique si ut incenderis, intolerabile convicium iudicans, si quis te negligenter precepit hujus appellat, quo dictum est, *Non occides, vel, Non moechaberis*; ita etiam exardesceres, si quis te et incircumcisum vocaret, et negligenter sabbati; erat intelligi procul dubio quod esset utrumque lex et Dei mandatum³. Nunc vero et de illis superioribus laudem queris et

gloriam, si ea conserves; et de his nullam ejusdem boni jacturam metuis, quia contemnas. Quare constat hæc, ut dixi, non esse Legem, sed Legis potius manuas et scabiem: quæ si damnantur a nobis, damnantur ut falsa, non ut legitima. Nec tangit convicium hoc Legem, nec Legis auctorem Deum, sed eos qui hunc et illam nefariis suis religionibus inscripserunt. Ut autem interdum Legis nos reverendum nomen, cum Judaica præcepta persecutus, lacessamus, vestro fit vitio, qui inter Hebraicas institutiones et Legem, nullum vulpis esse discrimen: alioquin redditæ Legi propriam dignitatem, Israeliticæ ab eadē turpitudines tanquam verrucas incidite, deformationis ejus crimen scriptoribus⁴ imputate, et statim videbitis nos Judaismi inimicos fuisse, non Legis. Legis nomen est quod vos decipit: quia cui jure debeat adscribi, non nostis.

CAPUT III. — Ad hæc et Prophetas ac Patriarchas vestros cur nos blasphemare existimetis, ego non video. Nam si a nobis scripta hæc dictatae suisent⁵, quæ iidem commissose leguntur, esset vestra hæc in nos non irrationalis accusatio: ubi vero aut ab ipsis eadem scripta sunt contra honestatis morem, de vitiis captantibus gloriam, aut ab eorum sociis ac paribus, nostra quæ istic culpa est? Damnamus enim detestati actus iniquos, quos ultro de se, nec interrogati confessi sunt rei: aut si hæc per invidiam scriptorum adversus eos malignitas sinxit, puniantur scriptores, damnentur eorum libri, purgetur propheticum nonen indigna fama, gravitati atque censuræ suæ Patriarcharum reddatur auctoritas.

CAPUT IV. — Et sane fieri potuit ut quemadmodum de Deo impudenter iidem tanta finxerunt, nunc eum in tenebris ex æterno versatum dicentes, et postea miratum cum vidisset lucem; nunc ignorum futuri, ut præceptum illud quod non esset servatum Adam, ei mandaret; nunc et improvidum, ut eum latenter in angulo paradisi post nuditatem cognitum videre non posset; nunc et invidum ac timentem, ne si gustaret homo suus de ligno vite, in æternum viveat; nunc alias et appetentem sanguinis atque adipis ex omni genere sacrificiorum, zelantemque si et aliis eadém offerrentur ut sibi; et nunc irascitatem in alienos, nunc et in suos; nunc perimentem millia hominum ob levia quidem aut nulla commissa; nunc etiam comminantem venturum se fore cum gladio, et parcitum nemini, non justo,

¹ Sola editio Lov., scriptoribus vestris.

² Sic MSS. Editi, autem, dictive fuissent.

³ Er. Lugd. et Ven., pro certo. M.

⁴ Fr. Lugd. et Ven. sic legunt hunc locum: *Denique si sicut incenderis.... ita etiam exardesceres, si quis te et incircumcisum vocaret et negligenter quod sabbati erit; intelligi procul dubio quod esset utrumque lex et Dei mandatum.* M.

non peccatori : fieri, inquam, potuit ut et de Dei hominibus mentirentur, qui de Deo ipso tanta protervitate mentiti sunt. Sed vos consentite nobiscum, ut portent scriptores crimen, si vultis eodem liberari Prophetas.

CAPUT V. — Alioquin neque illa nos de Abraham scripsimus, quod habenda prolixa insana flagrans cupidine, et Deo, qui id jam sibi de Sara conjugé promiserat, minime credens, cum pellice volutatus sit sub conscientia (quo sit in honestius) uxoris (*Gen. xvi, 2-4*). Nec quod matrimonii sui infamissimus nundinator, idem avaritiae ac ventris causa duobus regibus, Abimelech et Pharaoni, diversis temporibus, memorata Saram conjugem suam sororem mentitus (*Id. xx, 2, et xii, 13*), quia erat pulcherrima, in concubitu venditavit. Nec quod Loth ipsius frater de Sodoma liberatus, cum duabus filiabus suis in monte concubuit (*Id. xix, 33, 35*); qui honestius arsisset in Sodoma iictu fulminis, quam in monte flagravit inconcessæ flamma libidinis. Sed nec quod Isaac eadem patri suo gessit ac paria, erga Rebeccam conjugem suam, flingens et ipse eam sororem (*Id. xxvi, 7*), quo per ipsam viveret turpiter. Nec quod Jacob filius ejus inter Rachel et Liam duas germanas sorores, earumque singulas famulos, quatuor uxorum maritus, tanquam hircus erraverit; ut esset quotidie inter quatuor scorta certamen, quenam eum venientem de agro prior ad concubitu raperet, interdumque etiam in mercedibus in noctem ab invicem conducerent eum (*Id. xxix et xxx*). Item quod Judas filius ejus copi Thamar nuru sua dormierit, post unius et alterius nuptias filii, dereptus, ut aiunt, habitu prostitutionis (*Id. xxxviii*), in quem se transformaverat eadem, quæ socerum suum bene nosset cum hoc genere feminarum semper habuisse commercium. Nec quod David post tot numero uxores, mulierculam quoque Urias militis sui moechatus sit, ipsumque perdidit in bello (*II Reg. xi, 4, 15*). Nec quod Salomon filius ejus trecentas uxores et septingentas concubinas habuerit, et regum filias sine numero (*III Reg. xi, 1-3*). Nec quod Osee prophetarum primus de fornicaria muliere filios fecerit: cui turpidus, quo sit deterius, ascribitur et consilium Dei (*Osee i, 2, 3*). Sed nec illud, quod Moyses homicidium fecerit (*Exod. ii, 12*), quod spellaverit Aegyptum (*Id. xii, 35, 36*), quod bella gesserit, quod crudelia multa et mandarit et fecerit (*Id. xvii, 9, etc.*), quod ne ipse quidem uno contentus matrimonio fuerit. Haec, inquam, et horum similia, quæ in diversis eorum habentur libris, nihil a nobis scriptum, nihil dictatum est: sed aut scriptorum vestrorum ista commenta sunt falsa, aut patrum crimina vera. Vos utrum vultis eligite: nam nos, aut hos, aut illos pariter detestari necesse est, quia tam malos et turpes odimus, quam mendaços.

CAPUT VI. — AUGUSTINUS respondit: Nec sacramenta legis intelligitis, nec facta Prophetarum; quia neque sanctitatem, neque justitiam cogitare nostis. Sed de præceptis et sacramentis Veteris Testimenti

¹ Am. et Er., cum omni genere femininarum.

sæpe ac multa jam diximus, ut intelligeretur aliud ibi fuisse quod per gratiam Novi Testamenti faciendo donaretur impletum, aliud quod per veritatem patet factam removendo demonstraretur impletum: cum Dei et proximi dilectione susciperetur Legis perficienda præceptio, circumcisionis autem atque aliorum illius temporis sacramentorum cessatione ostenderetur Legis persoluta promissio. Præceptum quippe reos faciebat ad desiderandam salutem, promissum autem figuræ celebrabat ad exspectandum Salvatorem: ut per adventum Novi Testamenti illos liberaret gratia donata, illas auferret veritas redditæ. Ipsa enim Lex quæ per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est (*Joan. i, 17*): gratia scilicet, ut data indulgentia peccatorum, quod præceptum erat ex Dei done custodiaretur; veritas autem, ut ablata observatione umbrarum, quod promissum erat ex Dei fide præsentaretur.

CAPUT VII. — Profunde isti, qui ea quæ non intelligunt reprehendentes, lepram vel scabiem seu verrucas Legis esse dicunt promissivas figuræ sacramentorum, similes sunt hominibus, quibus displaceat ea quorum non capiunt utilitatem: veluti si surdus videns moveri labia loquentium, tanquam superfluos oris motus deformesque reprehenderet; vel si quisquam cæcus laudata sibi aliqua domo, vellet palpando probare quod dicitur, et parietum levitatem manu pertractans, in fenestras irrueret, easque velut inconvenientes illi æqualitatè redargueret, cavernasque ruinosas putaret.

CAPUT VIII. — Jam vero facta Prophetarum etiam ipsa prophetica et mystica fuisse, quid agam ut intelligant, quorum mentes vanitas occupavit, ita ut putent credi a nobis etiam ipsum Deum aliquando in tenebris esse versatum, quia scriptum est, *Tenebras erant super abyssum* (*Gen. i, 2*): tanquam nos abyssum dicamus Deum, ubi tenebrae erant, quia lux ibi non erat, antequam Deus verbo faceret lucem? Sed quia non distinguunt inter lucem quod est ipse Deus, et lucem quam fecit Deus, ideo putant esse consequens, ut in tenebris ipse fuerit, antequam faceret lucem, cum tenebrae essent super abyssum, antequam diceret, *Fiat lux; et facta est lux* (*Ibid., 3*). Sicut enim in Novo Testamento utrumque de illo dicitur: nam et, *Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullæ* (*i Joan. i, 5*), ibi legimus; et, *Deus qui dixit de tenebris tamen clarescere, claruit in cordibus nostris* (*II Cor. iv, 6*), itidem ibi legimus: sic et in illis veteribus Libris, et, *Candor est lucis aeternæ* (*Sap. vii, 26*), dictum est de Sapientia Dei, quæ utique facta non est, quia per illam facta sunt omnia (*Joan. i, 3*); et de luce quædam, quæ non nisi per illam fieri potest, hoc modo ibi dicitur, *Tu illuminabis lucernam meam, Domine; Deus meus, illuminabis tenebras meas* (*Psal. xvi, 29*). Sicut et ab initio cum tenebrae essent super abyssum, dixit Deus, *Fiat lux; et facta est lux*: quam non fecisset, nisi lucifera lux, quod est Deus.